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Anotace

Název diplomové práce je České kuchařské knihy 18. století. Během 18. století bylo tiskem

vydáno celkem 5 kuchařských knih, které se dochovaly aţ do dnes a jsou uloţeny v našich

knihovnách, muzeích a archivech. V diplomové práci je pozornost zaměřena na čtyři z těchto

knih. Celá práce je rozdělena do 5 kapitol. Kaţdá kuchařská kniha je v jednotlivých

kapitolách interpretována samostatně. Hlavním tématem jednotlivých kapitol byly formální

znaky jednotlivých knih a za druhé to byl vnitřní rozbor samotných receptů. Kladen byl důraz

na suroviny, které se pouţívaly při vaření v 18. století (maso, ryby, zelenina a bylinky, ovoce,

koření a ostatní suroviny). Po poslední čtvrté knize od Leopolda Neubauera je zařazeno

shrnutí. V něm jsou všechny knihy prezentovány jiţ společně. V závěru jsou shrnuty získané

informace a došlo k částečnému srovnání kuchařských knih 16. století s knihami z 18. století.

Přílohu této diplomové práce tvoří edice Vídeňské kuchařské knihy od Leopolda Neubauera.

Editován byl celý text s výjimkou rejstříků na konci knihy.

Annotation

The thesis is called „Czech cookery-books of 18th century“. During 18th century there were

editted by printing-press totally 5 cookery-books that have come down just till today and are

saved in our libraries, museum and archives. This thesis is concentrated on 4 of these books

and is divided into 5 chapters. Each cookery-book is interpreted separately in its particular

chapters. The main themes of these chapters there are the formal traits of each cookery-book

and secondly inner analysis of the recipes. Mainly there was placed emphasis on the

ingrediences that were used during cooking in the 18th century (meat, fish, vegetables and

herbs, fruits, spices and other ingrediences). There is included the resume after the fourth

book of Leopold Neubauer. All books are already presented together there. At the end the

obtained pieces of information are summarized and the cookery-bookes from 16th century are

partly compared with the ones from 18th century. The enclosure of this thesis is created by

edition „The cookery-bookes of Vienna“ by Leopold Neubauer. The complete text was edited

(except indexes at the end of the book).
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Úvod

Jídlo a jeho příprava patřily jiţ od nejstarších dob k prvořadé lidské činnosti, neboť

zajišťovaly základní způsob přeţití člověka. Josef Petráň k tomu říká: „strava náleţí

k základním fyziologickým potřebám člověka, neměla však za cíl pouhé uspokojení hladu,

patřila téţ do oblasti kultury jako výraz zvyklostí rozdílných společenských vrstev, etnických

skupin, náboţenských předpisů, náleţela k sloţkám rituálu a ovlivňovaly ji i změny vkusu.“
1

O kuchařství dále mluví např. Věra Dvořáková-Janů, která říká, ţe „kuchařské umění je

sociální činnost, charakterizovaná emotivním poutem, jeţ je posilováno po staletí během

kolektivních obřadů, ceremonií a rituálů. V průběhu historie se toto vše mění. Změny se

odráţí téţ v záznamech kuchařských knih receptů, přípravy pokrmů a v knihách o

domácnosti.“
2
A tak jak se mění móda, středověké hrady ustupují renesančním zámkům, tak i

strava a její příprava mění svoji funkci. Do popředí jiţ vystupují různé aspekty, jako jsou

zdravotní hlediska s dietami nebo hlediska ekonomická.

Kuchařství, jídlo a kuchařské knihy patřily do záběru zkoumání oboru kulturní historie. Na

přelomu 19. a 20. století vznikly práce Čeňka Zíbrta (1864-1932) a Zikmunda Wintra (1846-

1912). Prvně jmenovaný se ve svých studiích a knihách zabýval jídlem i staročeským

stolováním.
3
Zájem Zíbrta se orientoval na obyčejný lid i na to, čím se stravoval v období

hladomoru. Odpověď na tuto otázku přináší v knize Česká kuchyně za dob nedostatku před

sto lety. Jeho pozornosti neunikly ani kuchařské knihy. Jednu z nich Zíbrt sám přepsal a vydal

její edici. Jedná se o knihu z 16. století, kterou vytiskl Jan Kantor. Nejrozsáhlejší dílo, které

Zíbrt věnoval kuchařství a zvláště kuchařským knihám, je Staročeské umění kuchařské, které

vyšlo v roce 1927. V něm se autor podrobně zabýval všemi známými kuchařskými knihami

z 16. století a rukopisnými sbírkami receptů ze století sedmnáctého. Poté zařadil do své práce

částečnou interpretaci kuchařské knihy od Alţběty Kateřiny Koniášové, kterou vydala v roce

1712. Knihy a rukopisy Zíbrt do své práce přepsal. Nebylo by však objektivní říci, ţe tato

kniha jsou pouze přepsané kuchařské knihy. Mimo ty je tam moţné najít i soupis zahraniční

literatury. Práce také zachycuje českou kuchyni od nejstarších dob do 17. století.

1
Josef Petráň a kol., Dějiny hmotné kultury I/2, Praha1985, s. 827.

2
Věra Dvořáková-Janů, Lidé a jídlo, Praha 1999, s. 82-83.

3
Čeněk Zíbrt, Poctivé mravy a společenské řády při jídle a pití po rozumu starých Čechův: příspěvek

ke kulturním dějinám českým/z mravoučných návodů staročeských i odjinud vypisuje Čeněk Zíbrt,

Praha 1890.
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 Městskému prostředí na přelomu 19. a 20. století se věnoval Zikmund Winter.
4
Jeho

nejrozsáhlejším dílem, které se zabývá kuchařskými knihami, je dílo Kuchyně a stůl našich

předků vydané v roce 1892. Winter dané knihy interpretuje, nikoliv jako Zíbrt, který knihy

přepsal. V prvé řadě mu šlo o porovnání naší nejstarší kuchařské knihy od Pavla Severina a

knihy Bavora Rodovského z Hustiřan. U těchto dvou knih sledoval změnu české kuchyně

v průběhu šedesáti let. Za touto první částí pak následuje zmínka o knize Jana Kantora. Ta

byla věrně opsána dle Severinova vzoru, coţ Winter komentoval slovy „Kantor tiskař vydal

anonymně i bez datumu vzácnou knihu Severynovu doslovně zase, aniţ to poctivě

v předmluvě pověděl. Ba zapřel – prý to sebral zevšad.“
5
V knize je ještě několik zmínek o

rukopisné sbírce Alţběty Ludmily z Lisova a o knize Kateřiny Alţběty Koniášové. Další část

je „povídání“ o ţivotě kuchařek v minulých stoletích apod.

Práce Zíbrta a Wintra neměly dlouho své následovníky. Aţ po polovině čtyřicátých let 20.

století vyšla kniha Marie Úlehlové – Tilschové Česká strava lidová. V té autorka shromáţdila

doklady o české lidové kuchyni 19. a počátku 20. století. Po další odmlce vznikla edice

nejznámější kuchařské knihy 16. století od Bavora Rodovského z Hustiřan z r. 1591. Ta byla

vydána v Praze v roce 1975 editorkou Zdeňkou Tichou. V osmdesátých letech minulého

století vyšly Dějiny hmotné kultury, které redigoval Josef Petráň a do nichţ Lýdie Petráňová

napsala stať o stravě. V devadesátých letech vyšel druhý díl, který se zabýval obdobím raného

novověku. Lýdie Petráňová je rovněţ autorkou dalších studií o kultuře stravování od konce

18. století do dnešní doby, v kterých sleduje, jak a proč se měnila kultura stravování v Evropě.

V osmdesátých letech ještě vznikla studie Marie Cejpové Nástin vývoje české hradní kuchyně.

V polovině osmdesátých let vyšla v Ročence státní knihovny ČSR studie Marie Rohanové a

Marie Hejnové, ve které tyto autorky interpretovaly kuchařské knihy ze 16. století z pohledu

formálních znaků a jejich vzájemného propojení (autoři přebírají předmluvu od Jana Severýna

apod.).
6
Šlechtické kuchyni na počátku novověku se věnoval ve svých pracích Josef

Hrdlička.
7
Aristokratická kuchyně Petra Voka z Roţmberka (v letech 1592-1602) bylo téma

4
Zikmund Winter, Kulturní obraz českých měst – Ţivot veřejný v XV. a XVI. věku I, II, Praha 1890,

1892.

5
Zikmund Winter, Kuchyně a stůl našich předků, Praha 1892, s. 42.

6
M. Rohanová – M. Hejnová, Příspěvek k poznání českých kuchařských knih 16. století, in: Ročenka

Státní knihovny ČSR 1981/1985, Praha 1988, s. 241–250.

7
Josef Hrdlička, Hodovní stůl a dvorská společnost. Strava na raně novověkých aristokratických


[…]


(Zuspeis), pak zadělávané z masa neb drůbeře, na potom pečínka a posledně jedno sladké

jídlo. Kdyţ ale tabule s cizíma hosty obsazená jest, tehdy tento pořádek pozorovati se patří.

Předně polívka, pak dvě předjídla, které v telecích plíčkách, aneb něco jiného, jak jiţ zpředu

oznámeno jest, a malé paštičky býti mohou, coţ první tři jídla na tabuli dané býti mohou.

Polívka se na to vezme pryč a na to místo se hovězí maso postaví. Na to se do prostředka

jedno vaření a po stranách dvě zadělávané postavějí, a které podle času jedno z telecího masa

a druhé z kuřat býti můţe. Po těchto třech zase jiné tři jídla se v tomto pořádku dáti mohou.

Do prostředka pečínku podle pohodlnosti časů a libosti. Však se vţdy pozorovati má, aby

pečínka od tej povahy masa, od které se zadělávané dálo, nebyla, aby tudy hosti podle regule

obsluhováni byli. Ty druhé dvě jídla mohou býti na jedné míse, buď šparkel, neb artyčoky

aneb karfyol, a na druhé nějaké sladké jídlo. Můţe se také při těchto třech posledních jedno

jídlo do prostředka a po stranách dvě pečínky dáti, jakţ u mnohých obyčej jest, a tu se dá do

prostředka sladké a po jedné zvířecí a po druhé z jatek aneb z drůbeře pečínka, a na ten

způsob budou hosti skvostně a chutně obslouţeni.

Na mnohých místech jest obyčej, ţe se nejprv polívka, pak hovězí maso, pak vaření

(Zugemuss), potom malé paštičky (kraple) a k tomu zadělávané dává. Na druhé vnášení do

prostředka něco sladkého pečeného, dvě pečínky a jeden salát, a to ostatní, buď šparkel neb

něco jiného zeleného, a ještě jeden salát se postaví. Mnozí dají také jedno jídlo z jablk aneb

nějakého jinšího ovoce, téţ časem vařené raky. Při všem přijde na milovníka a vlastní libost,

jak kdo své hosti uctíti chce, zdaliţ dobře aneb zhladka. Kdyţ ale tabule s postníma jídlama

obsazená býti má, tak se dá nejpr polívka, pak nějaké jídlo z vajec, na to ragout, coţ něco

malého býti můţe, jakoţ jsou malé paštičky, malé knedlíčky s smrţema neb ţampiony. Pak na

černo vařený kapr aneb paštika s rybou, potom tři jídla do prostředka, totiţ vyběhnuté nudle,

nějaké vaření a zadělávanou rybu. Místo těch posledních třech můţe se také dáti do

prostředka jedno sladké jídlo, pečené ryby a na modro vařená ryba aneb vařené raky. Na ten

způsoby v postní dny tabule dobře osazená a obsluhovaná bude. Mohou se také na celou

tabuli dvakrát po pěti jídlách zanésti a následující pořádek pozorovati. K těm prvním pěti

jídlám se vezme polívka, jídlo z vajec, vyběhnuté nudle aneb nějaké jiné nudle, jedno vaření a

zadělávaná ryba. K druhým pěti jídlám se vezme do prostředko jedno sladké jídla, jedna

pečená a jedna na modro vařená ryby, šparkel a jedno jiné jídlo s smrţema neb ţampionama,

něco na másle pečeného a svitek (amulet) z vajec. Kdyţ hosti na ten způsob postní den uctěné

a obsluhované budou, tak není ţádné pochybnosti, ţe s chutí pojedí a s potěšením zavděk

přijmou.

Slovníček historických pojmů

Slovníček slouţí k lepší orientaci čtenáře v edici. Jsou zde uvedena frekventovaná slova, která

se v textu editované kuchařské knihy vyskytly. Byla sem zařazena i slova, která byla jiţ

vysvětlena v textu diplomové práce v jednotlivých kapitolách.

amulet omeleta

artyčok druh zeleniny

bazylika bazalka, koření

bertram vysoká bylina

cirát ozdoba, květování, šperk

cýpka slepice

dýnko prkénko

fizol fazole

funt váhová jednotka, libra (cca 0,560 kg)

herynk sleď

jícha jíška, šťáva

kapoun kohout

kastrol nádoba na vaření

kel (ţlutý, modrý) druh zeleniny

koliandr koriandr, druh koření

kotlík otevřená měděná nádoba k vaření

kutna planá kdoule

lampreda italský název pro rybu mihuli

laperdon nasolená a sušená treska

limon, lemon citrón

línek lín, ryba

malvazí sladké bílé víno

más objemová míra (cca 1,415 l)

mázdra kůţe nebo blanka, kterou jsou

potaţeny části těl ţivočichů

mník druh ryby

morák krocan

moždíř ţelezná a mosazná nádoba ve které

se koření nadrobno stlouká

nukerle podlouhlé knedlíčky

oharek okurka

ošlejch pórek

parmazánský sýr italský druh sýra

pastiňák druh zeleniny

paštika pokrm

porry česnek

putra (putr) čerstvé máslo, nepřevařené,

stlučené

ragou způsob přípravy jídla – dušení

potravin v omáčce

rejndlík okrouhlá nádoba, obyčejně

třínohá

sauce omáčka, z německého die Sauce

skyveček obecně kus chleba

stolici lidé hodující, stolující u stolů

střídka prostředek, vnitřek chleba, rohlíku,

ţemle

šildkroty ţelva, z německého die

Schildkröte

škařaupky skořápka

šnicle řízek, z německého das Schnitzel

šnitlík paţitka

štokfiš treska

věrduňk váhová jednotka (cca 0,196 kg)

vokoun okoun, druh ryb

yndyán viz. morák

zešumovati zpěnit

zhříti ohřát, zahřát

zloupati oloupat

zvařiti uvařit

žejdlík nádoba na pití, objemová míra (cca

0,487 l)