Roman SOBOTKA, *České kuchařské knihy 18. století*, České Budějovice 2010 (= diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 54 s. + nestránkované přílohy.

Posudek vedoucího diplomové práce

Problematicke stravy a stolování věnovala pozornost již česká kulturní historie na sklonku 19. a v první třetině 20. století (Zikmund Winter, Čeněk Zíbrt) i sociálně orientované historické bádání zejména v posledních dvou desetiletích minulého věku (Josef a Lydia Petráňovi). Všem autorům byly dobře známé především čtyři tiskem vydané kuchařské knihy ze 16. století, z nichž tisk Bavora Rodovského z Hustířan se dokonce dočkal edičního zpřístupnění. V porovnání s nimi je toho ale o dalších sbírkách receptů známo mnohem méně – platí to pro rukopisné sborníky vzniklé v 17. století i pro tiskem vydané kuchařské knihy z 18. věku. Proto se tématem diplomové práce Romana Sobotky staly čtyři české a tiskem vydané kuchařské knihy z tohoto málo probádaného období.

V úvodní části své diplomové práce věnoval Roman Sobotka stručnou pozornost historio- grafickému exkurzu, v němž shrnul tituly věnující pozornost tématu stravy a stolování i speci- álně kuchařským knihám. Po tomto stručném a kompilativním, přesto nezbytném úvodu se již zaměřil na jednotlivé kuchařské knihy, tedy na *Knihu kuchařskou* vydanou Alžbětou Kateři- nou Koniášovou roku 1712, *V nově rozmnoženou knížku kuchařskou* vytištěnou roku 1729 Adamem Matějem Högerem a poté roku 1763 Karlem Josefem Jaurlichem i na *Vídeňskou kuchařskou knihu* od Leopolda Neubauera z roku 1782; podruhé vyšla o deset let později. Edice tohoto tisku z roku 1792 vyšla z brněnské tiskárny Jana Jiřího Gastla tvoří obsáhlou a cennou přílohu předkládané diplomové práce.

Jádrem diplomové práce Romana Sobotky je důkladný rozbor všech představených ku- chařských knih. Na každé si nejprve všiml titulu, autorství, tiskaře, místa a roku vydání, roz- sahu, formátu a dochovaných exemplářů. Poté následuje popis formálních znaků knihy. Vlastní rozbor každé knihy začíná u vnitřního členění, jež se věnuje počtu receptů, jejich roz- dělení do kapitol a obsahové skladbě kapitol. Roman Sobotka si dále podrobně všiml surovin používaných v receptech – ty jsou v práci členěny na maso, ryby, zeleninu a bylinky, ovoce, koření a ostatní suroviny; za tímto výkladem se nachází stručný výklad o použitých mírách a dávkování. Vcelku přehledně napsaný text vhodně doplňují grafy s vyznačením frekvence užití jednotlivých surovin. Diplomantův rozbor považuji sice za poněkud popisný až možná statistický, ale rozhodně za cenný. Uvedený rozbor, kterým podstatně obohatil dosavadní ana-

lýzy kuchařských knih ze 16. století, totiž v jeho pojetí nebyl samoučelný. Měl mu především umožnit vzájemné srovnání všech čtyř (či tří) studovaných kuchařských knih, ale i změny v používání surovin v dlouhém časovém období mezi 16. a 18. stoletím. Právě touto cestou chtěl Roman Sobotka proniknout k proměnám české kuchyně v období raného novověku. Naznačenou metodu je sice možné přijmout, je ovšem nutné si uvědomit i její úskalí spočívající hlavně ve vztahu mezi kuchařskými knihami a každodenní sociální realitou – bylo by totiž nutné se ptát, zda se podle receptů obsažených ve zkoumaných knihách „skutečně“ vařilo a případně kdo, tedy jaké sociální vrstvy, tyto recepty využíval.

Právě srovnání studovaných kuchařských knih s obdobnými tisky ze 16. století se stalo námětem závěrečné kapitoly Sobotkovy diplomové práce, k níž směřoval předchozí analyticky výklad. Srovnávací kapitola obsahuje nejprve komparaci formálních znaků, jež ve své studii věnované předbělohorským kuchařským knihám uvedly Marie Rohanová a Marie Hejnová. Z té vyplynulo, že tisky ze 16. a 18. věku jsou si velice podobné – nejvýznamnější odlišnost spočívala v prakticky polovičním počtu receptů v knihách z 18. věku (s výjimkou nejstaršího tisku od Koniášové), absenci předmluvy (tu má pouze Neubauer) a písňe před pokrmy. Další srovnání bylo věnováno používaným surovinám, jež se však týkalo především studovaných tisků, neboť pro knihy ze 16. věku takový výzkum zatím nebyl podniknut. Na základě údajů o používání různých druhů masa a drůbeže, ryb, koření nebo zeleniny se Romanu Sobotkovi podařilo prokázat značnou konzervativnost studovaných tisků, které si jako své předlohy braly starší – a tedy zřejmě ověřené a oblíbené – tisky. V případě Alžběty Kateřiny Koniášové šlo o kuchařku Bavora Rodovského z Hustířan, u kuchařské knihy Högera a Jaurnicha patrně o některou z rukopisných sbírek 17. věku.

Předkládanou diplomovou práci Romana Sobotky považuji za pozoruhodný a pečlivě zpracovaný příspěvek k poznání každodenní kultury zejména měšťanských vrstev 18. století. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm **výborně**.

Jindřichův Hradec, 13. srpna 2010

Doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.